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Annotation

During this PhD. thesis, the importance of methane-oxidizing bacteria

(methanotrophs) and their ecological demands were studied on the longitudinal

transect along an important European river - the River Elbe. However, it was

necessary to adjust methodologies for precise measurements of methane

oxidation in such a variable aquatic environment. Based on laboratory

experiments and field measurements, several key methodological

recommendations for future planning of methane oxidation rate estimations in an

unknown environment have been identified or specified. In line with the

variability of the river habitats, considerable heterogeneity was also found in the

obtained data on methane concentration and methanotrophical activity.

Probably, some of the most important information gathered during many field

sampling campaigns is that sites with the highest methane concentration usually

showed a very low activity of methanotrophic bacteria (resulting in higher

methane emissions). These sites are predominantly human modified sections of

the river, such as locks, weirs, harbors and canals. On the contrary, the free-

flowing parts of the river, modified only by groynes, showed low level of

methane concentration. And so groynes could represent a more effective solution

and “natural-close” habitats of navigability of rivers.
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1. Background rationale of the thesis

1.1. Importance of methane in the environment

Due to systematic measurements of the global tropospheric methane (CH4)

mixing ratios since 1978, it has become obvious that CH4 acts as the most

important anthropogenic greenhouse gas (GHG), after water vapor and carbon

dioxide (CO2) (e.g., Steele et al. 1987). This is mainly due to its significant

contribution to the global warming with the ability to absorb infrared radiation at

a relatively higher efficiency per molecule than CO2 (Lelieveld et al. 1993).

Analyses of the air trapped in ice cores taken from the Antarctic and Arctic

regions showed that CH4 atmospheric concentration has increased by 150%

since pre-industrial times (Etheridge et al. 1998), with some projections

indicating a further doubling by the year 2100

(www.esrl.noaa.gov/gmd/ccgg/iadv/). Besides, the analyses revealed increased

emissions in the Northern Hemisphere (Fung et al. 1991) where major

anthropogenic sources exist - landfills, biomass burning, gas drilling, coal

mining, waste treatments, rice agriculture or intensive livestock farming due to

CH4 production in stomachs of cud-chewing animals. However, CH4 is emitted

also from natural sources, including wetlands (i.e. swamps, fens, or tundra),

oceans, termites or freshwaters (i.e. lakes, reservoirs, rivers, and streams). The

major individual microbial source of CH4 is represented by wetlands and flooded

rice fields (which could be actually seen as a sort of anthropogenic wetlands).

Long time has been thought that CH4 production in freshwater habitats,

like lakes and rivers, is an insignificant source of atmospheric CH4. However,

estimates on the contribution of CH4 emissions to the global atmospheric budget

from freshwater habitats have been refined in the light of new scientific

discoveries. And so studies performed during the last four decades have

confirmed that CH4 production is considerably more important in freshwater

habitats than predicted (Hamdan and Wickland 2016). Still, owing to their large

morphological, ecological and geographical heterogeneity, as well as diverse

anthropogenic impact on these ecosystems, we still undergo to large

uncertainties about their position in the global CH4 budget.

1.2 The microbial methane cycle

Biogenic methane is produced by methanogenic Archea (Garcia et al. 2000)

during the final stages of organic matter degradation. This process is stricktly

anaerobic and so occurs only in the absence of oxygen or other oxidants, i.e.
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nitrate, sulphate, or ferric iron. There are two pathways of biogenic CH4

production - either via acetate fermentation (i.e. acetotrophic methanogens

convert acetic acid to CH4 and CO2) or via CO2 reduction (i.e. hydrogentrophic

methanogens convert CO2 with hydrogen to CH4), (Conrad 2007). In aquatic

ecosystems CH4 may be transported from the sediments into the water, through

the water column into the atmosphere by several pathways: Via a simple

diffusive flux, sediment resuspension, plant-mediated flux, or in case of high

CH4 concentrations by ebullition flux (e.g. Goodrich et al. 2011; Bussmann

2005; Bastviken et al. 2004; Van der Nat and Middelburg 2000; Whiting and

Chanton 1996).

As counterpart to CH4 production, the microbial consumption and

oxidation of CH4 (MOX) may provide a so called natural “biofilter” reducing the

effective flux of CH4 from the sediments to the water column and, to a lower

extent, from the water column to the atmosphere (Frenzel et al. 1990, Krüger et

al. 2005). Methane could be oxidized at different levels. Already inside the

anoxic sediments, CH4 can be oxidized by specialized microbes via so called

microbial anaerobic oxidation of CH4 (AOM). In this process, the CH4 oxidation

is coupled with sulphate reduction:

(1)

Anaerobic CH4 oxidation occurs in freshwater wetlands, but mainly in

the deep marine sediments, where it is responsible for reducing up to 50-80% of

possible CH4 emissions (Reebough 2007; Segarra et al. 2015).

In oxic freshwater sediments, CH4 is mostly oxidized by aerobic

methane oxidizing bacteria (MOB; or so called methanotrophs) at the oxycline -

either at the top sediment layer or in the water column. Methanotrophs are a

subset of bacteria (called Methylotrophs) capable of utilizing one-carbon

compounds (besides CH4 also methanol, methylamine, formate, carbon

monooxide, and dimethylsulfide; Bowman 2006). Thus, they do not have the

ability to grow on organic compounds with carbon-carbon bonds (Bowman

2006) but they use CH4 as their sole source of energy and carbon. Methane can

be either completely oxidized to CO2 (Equation 2) or partially oxidized and

partially assimilated into the microbial biomass (“x”; Equation 3):

(2)

(3)
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Traditionally, MOB have been divided into two major groups: Type I with the

subgroup type X, and type II, belonging to the γ- and α-Proteobacteria,

respectively (Hanson and Hanson 1996). The biology of type I and type II

differs besides their phylogeny, also in chemotaxonomy, internal membrane

structure, carbon assimilation pathways or type of enzymes (summary in Tab. 1;

Fig. 1).

The type I belongs into the family Methylococcaceae, which has six

genera: Methylococcus (the type genus), Methylocaldum, Methylomonas,

Methylobacter, Methylomicrobium and Methylosphaera. The first two genera are

also referred to as type X, and this group is distinguished by certain/specific

physiological, biochemical and phylogenetic characteristics. The type II is

grouped in a family called Methylocystaceae with Methylocystis (type genus)

and Methylosinus as the member genera (Bowman 2006).

Figure 1
Transmission electron micrographs of sections of type I and X and type II methane-oxidizing

bacteria (Dalton 2005).

Only small percentage of MOB can be grown in a pure culture, because

of their low abundance, slow growth, eventual metabolic dependence on co-

occurring bacteria, and contamination of non-methanotrophs on agar isolation
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plates. Most-probable-number counting based on liquid media under specific

O2:CH4 atmosphere gives better results (Bender and Conrad 1994; Bowman et

al. 1997; Bussmann et al. 2006; Escoffier et al. 1997) with the added advantage

that MOB can be isolated more easily from the highest dilutions. Hence,

cultivation independent molecular methods and field measurements have been

frequently used to assess the diversity and activity of methanotrophs present in a

natural environment.

Methanotrophs are seen nearly as “heroes” not only by reducing the

contribution of CH4 emissions to global warming, but they also play important

role in applied microbiology and biochemical engineering, including

bioremediation of pollutants. This ability is provided by an enzyme called

methane-monooxygenase (MMO). This enzyme catalyzes the first step of their

metabolism - oxidation of methane to methanol (Bowman 2006). In addition

MMO can oxidize also alkanes, alkenes, alicyclics, aromatics, ethers,

heterocyclics and ammonia (Jiang et al. 2010). There are two forms of MMO: a

cytoplasmic soluble MMO (sMMO), and a membrane-bound or particulate

MMO (pMMO) (Murrell et al. 2000). All methanotrophs contain the pMMO,

but some are also capable of producing the sMMO which determines their

position in the environment (see below).

1.3 Methods for studying aerobic methane-oxidizing bacteria

With the least effort, activity of aerobic MOB in the water column can be

determined by an “old fashioned” yet useful method measuring CH4 dynamics in

a created headspace using gas-chromatograph analysis (e.g., Abril and Iversen

2002; Abril et al. 2007; Carini et al. 2003; Dzyuban 2002, 2010; Pasche et al.

2001; Zais et al. 1982). Methane oxidation rate is then calculated by quantifying

the decrease of CH4 in headspace over time. Unfortunately, the disadvantage of

this method is its very low sensitivity at those sites where low rates are expected.

In these cases the use of a radiotracer method is not only a useful but probably

mandatory tool.

Radiotracer method is based on transformation of the added

radioactively labeled CH4 (either
14

C-CH4 or
3
H-CH4) in the oxidation products

over an incubation period at near in situ conditions. Both radiotracers have been

applied in a variety of studies, in terrestrial and marine environments (e.g.,


[…]


coarse gravel and also sand and fine organic components. The groynefields may

offer a different environment in contrast to the rapid flow of the mainstream of

the river in that they provide a longer water residence time, higher temperature

due to the low water depth and higher particle sedimentation. We expected that

this could lead to higher CH4 production and also higher CH4 consumption by

methanotrophic bacteria. However, we discovered only one of three sampled

groynefields as CH4 productive - at the 871
st
km point (Dömitz). The CH4

concentration as well as the CH4 oxidation in the water column ranged between
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values measured on nearby stretches of the main stream of the river (Fig. 3).

Neither showed us the obtained CH4 emissions from these habitats at any higher

amounts (Fig. 5). In comparison to other man-altered sections of the river, such

as weirs or channels, groynefields seem to be a more favorable way to regulate a

river considering the CH4 production. However, further sampling of groynefields

is needed, with respect to their different material, location, and sediment type.

An important role can also be played by a multiple sampling within one

groynefield as the sedimentation and the movement of the water mass changes

considerably with flow rate.

Methane emissions and ebullition

With the exception of the Meissen-harbor locality CH4 emissions showed a

decreasing trend along the River Elbe’s longitudinal profile, indicating that both

low CH4 production (Rulík et al. in prep.) coupled with methanotrophy

efficiently control CH4 release into the atmosphere in the middle part of the Elbe

River (Fig. 5). Generally, the values of methane emissions measured in this

study correspond to the range of methane emissions published from other free-

flowing US rivers (e.g. de Angelis and Scranton 1993; Jones and Mulholland

1998), Amazonian rivers (Sawakuchi et al. 2014) or rivers in Europe (Saarnio et

al. 2009), regardless to used measuring methods. Data on the factors controlling

methane emissions are commonly restricted to wetlands and lakes (Ortiz-

Llorente and Alvarez-Cobelas 2012) and knowledge of these factors in rivers are

more elusive. Nevertheless, our data show that both damming of the river as

occurs in the impounded part of the Elbe River and the occurrence of emission

hot spots may promote CH4 emissions and also contribute to the poor estimation

of CH4 fluxes at the ecosystem scale. Unfortunately, despite very high CH4

concentrations (and observed gas bubbles during previous sampling campaigns)

measured in previous sampling occasions at the Střekov weir, we were not able

to measure any CH4 emissions in October 2013. This was due to the fact that

shortly before the sampling in October 2013 a cargo ship passed through the

lock and so the lock was completely drained and re-filled with new water. We

assume that further measurements would indicate very high emission values at

this site.
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Figure 5. Measured CH4 emissions versus calculated CH4 flux at selected profiles along the River

Elbe flow from the continuous sampling campaign in October 2013. Doubled sites are

differentiated according to the habitat type. Note: In case of missing the CH4 flux column (326;

447/harbor; 703; 871/channel) we were not able to calculate it because of lack of data.

Undetectable CH4 content in bubbles captured during ebullition

measurement in October 2013 supports our findings of very low CH4

concentrations found within top sediment layers (Rulík et al. in prep.). For

comparison, methane usually creates 20-70 % of the volume of bubbles released

from river sediments (Wilcock and Sorrell 2008, Baulch et al. 2011). From this

point of view, the source of CH4 for emissions to the atmosphere is not likely the

sediment, but more probably downstream transport of CH4. One exception to

this rule is the Meissen-harbor locality which represents a “hot-spot” for CH4

production. In this case the high CH4 content in the bubbles (~50 %) contributes

substantially to the very high emissions of CH4 into the atmosphere from this

site.

Assuming that area of Elbe river main channel is approximately 109.6

km
2
, the total CH4 annual flux to the atmosphere might be calculated as 0.9 t

CH4 km
-2

y
-1

(see Table 3). This result is highly comparable with other studies

estimating the total CH4 fluxes from lotic ecosystems. For instance, Saarnio et

al. (2009) estimated CH4 efflux from European watercourses to be 2.6 t CH4 km
-

2
y

-1
. Estimation of CH4 emissions from rivers based on calculation of Bastviken
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et al. (2011) is equal to 4.8 t CH4 km
-2

y
-1

.

Mach et al. (2016) estimated total

CH4 efflux to be 3.5 t CH4 km
-2

y
-1

for small temperate stream, while 0.9 t CH4

km
-2

y
-1

has been estimated for mainstem of Amazon River (Richey et al. 1988).

In context of studies mentioned above, an estimation published by Ortiz-

Llorente and Alvarez-Cobelas (2012), 465 t CH4 km
-2

y
-1

, seems to be

considerably overestimated.

Conclusions

Our study shows that the methane concentrations in the water column of the

River Elbe exceed the data from previously reported river systems in the

temperate zone. Along the flow of the Elbe CH4 concentrations increased and

culminated in the most polluted and man-altered parts of the river, while later in

the free flowing part they stayed more or less constant. Overall the CH4

concentration in the water column varied over two orders of magnitude. This

implies that single measurement of river water will not reflect the heterogenic

emissions along the river transect. The CH4 turnover time of the water samples

was similarly heterogenic, spanning over again one to two orders of magnitude.

The CH4 turnover time was, however, not correlated to the methane

concentration of the water. We were not able to clarify the potential drivers of

the methanotrophic activity; it is most probably a specific combination of factors

and local features. However, the “CH4 hot-spots” and concurrently low MOB

activity spots were man-altered habitats, such as weirs, locks, harbors, and

canals. As compared with the free flowing river modified only with groynes,

where the CH4 concentration stayed at a low level with only minor CH4

emissions and so probably represent a more effective and nature-close solution

for river navigability.
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Supplementary material

Supplement 1

Reddish-colored clay silts at the 46th and 56th km point in the natural part of the River Elbe.

Supplement 2

Photomicrographs of MOB type II (A and B; probe Mα450) and MOB type I (C and D; probe

Mγ84) from the CARD-FISH analyses: MOB red-colored, other bacteria (DAPI stained) blue-

colored.
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