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Hereby, I present the evaluation of PhD thesis 'Activity and accurrence a! methane axidizing
bacteria in the water calumn alang the River Elbe' written by Anna Matoušů (University of
South Bohemia, Faculty of Science, School of Doctoral Studies in Biological Sciences, České
Budějovice, Czech Republic).

It was recognized that freshwaters actively process and transform received organic carbon.
About half (1.4 Pg C y(,l) of the received carbon is emitted to the atmosphere as carbon
dioxide and methane. The degree of carbon degradation pathways and contribution to the
atmospheric greenhouse gas budget in running waters are slgnlřícantlv impacted by
environmental parameters as e.g. temperature, hydrodynamics. Emissions of methane are
generally much lower than carbon dioxide; however methane has 28 times higher global
warming potential on a per mass basis. As methane is a sparingly soluble gas ("'27 times less
soluble than carbon dioxide) it is estimated that about 50% of freshwater methane
emissions are due to methane bubbles, which accounts for "'10% of all global emissions. A
smaller part of methane emits via diffusion to the atmosphere. Another part of
methanogenic Archae produced methane never reaches the atmosphere since it is microbial
consumed and oxidised by either anaeorobic oxidation (mostly in deep sea) and/or by
aerobic methane oxidising bacteria (MOBs, methanotrophs). However, the 'Ioss' of methane
by MOBs has a great range (5-70%) and its mechanism behind and the understanding is stili
not yet totally darified but is important to know for the global carbon balance.

The thesis by Anna Matoušů contributes to our understanding of methane cyde on running
waters (River Elbe) by applying field measurements and using a set of complementary and
advanced methods to investigate the occurrence of methane concentration, its consumption
and their drivers. Large-scale intensive field measurements along the River Elbe - a key
strength to the present study - help to understand the distribution and oxidation of methane
related to environmental factors as e.g. hydrology, temperature, landscape structure and
nutrients.

Anna Matoušů doctoral thesis consists of five chapters: an overall overview and three
already published papers and one manuscript. The former one contai~s the background/
introductory of the thesis, hypothesis, a very short results and discussion part for the given
publications and a condusion.
One paper and the manuscript are written as a first author, the two others as a co-author.
AII three published papers are published ih leading, renowned aquatic journals. The
manuscript seems to be ready soon for a publication in an international journal.
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Comments to the overall overview (the written frame of the thesis):
The papers and the manuscript have such interesting scientific outputs which unfortunately
get lost in the overall overview since this kept too short. The introductory and the discussion
parts are good referenced and set the context for the entire study. However, the
introduction, the results and discussion parts could have been done into a more general
ecological and environmental perspective and a little bit more detailed. It would have been
also nice to see an overview e.g. a scheme for principle mechanism for methane cycling in
the Elbe (different methane productionjemission pathways). At the beginning it would have
been also informative to get an outline about the Elbe River, estuary and the connection to
the North Seaand its different parts. Emphasising on the different parts (natural,
impounded, lowland) would have been easier for the reader for the entire understanding.
An outline could have given also information about why it is reasonable to study such divers'
ecosystems, for instance.

ln general, most of the information's are given but sometimes the 'red line' and the
important points are not very well worked (e.g. anoxic methane production, oxic is missing)
out which is a pity since it is a very interesting and good data basis. Sometime the readers
lose the 'red line' since it jumps from one part to another. For instance, the methods section
and the para about the culture growing doesn't fit at all in the given context and should have
been put at the end of the introduction to not disturb the reading flow of MOBs.
Though, it was very interesting to read the section part of the Archae, AOM, MOBs in general
and its ecology since this gave a good overview. It would be very informative and interesting
for the overview if the given information about e.g. the environmental influence on MOBs
has been set into the context of the investigated ecosystem and what does it seem to imply
for the river Elbe (e.g. combination with the own data).
ln the discussion, at the end it would have been wonderful if vou could come back to your
introduction and answer scientifically open interesting discussion points, e.g. adding a 'new
number' for the different parts of this heterogeneous river for microbial methane oxidation
in the running water column.

Comments to the paperl manuscripts:
A great strength of the thesis was the method development before starting the field
campaigns. This was a fundarnental basis for reliable and significant data collection and
analvsís: The citations of the paper show that this is also recognized by the scientific
community.
I wonder why the paper by Osudar et al. is included as it doesn't really fit to the subject of
the thesi s since it is dealing with distribution and methane oxidation in the North Se~and
not in the River Elbe.
The paper and the manuscript by Matoušů seem to very similar, just on different sections in
the Elbe River. As the ms is written now, the reader wonders if we really needed both
investigations to come to the given findings. There are a lot of interesting data in the ms but
it seems that there are hidden. Would be nice to read what we can learn out of this study
and why it was important to run it as well.
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Overall, the work by Anna Matoušů is of good quality and it is good presented and written.
The sampling seemed to be carried out with great scientific rigor and the results exhibits a
good contribution for the scientific community. Key strengths of the thesis are the
application of method development, advanced analytical approaches and models, which
allow fundamental insights into the underlying mechanisms controlling methane dynamics
and composition of MOBs in the river ecosystem, Elbe. There is no doubt that the research
results will be well-recognised by the scientific community and stimulating further research.
With this work Anna Matoušů showed that she is able to produce a good scientific research
by being able to perform field studies, analysing and publishing data and being able to work
in a team, even for longer periods and on reduced 'habitať conditions (boat).

ln conclusion, the written thesis by Anna Matoušů meets the requirements requested to get
the scientific degree. Thus, I fully recommend the written thesis to be accepted as a doctoral
work.

18/06/2017 / If!u.~
Datel Signature E~alu;tor

Dr. Katrin Premke
Leibniz-Institute of Freshwater Ecology and Inland Fisheries (1GBBerlin),
Department of Chemical Analytics and Biogeochemistry,
MGggelseedamm 310, 12555 Berlin, Germany
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Question for the disputation
• Ebullitive emissions from aquatic systems are stilllikely underestimated due to the

stochastic nature of ebullition events but very importance for the global carbon
balance. Just discuss briefly why this point is not included in the discussion of the
methane fluxes

• In general methanogenesis occurs under strictly anoxic conditions as it is pictured in
the thesis. However, very lately several investigations came up that described
methane production in oxic waters (Keppler et al, 2006, Nature; Grossart et al. 2012
Proc.NatI.Acad.Sci; Bogard et al. 2014, Nature Communications; Tang et al. 2016,
ES&T) which is unfortunately not discussed in the thesis. Please address also the oxic
methane production, the 'methane paradox', and its relevance for the global
methane production estimates. This might put your investigations in another
framework.

• In the thesis you state that microbial methane oxidation in running waters water
column is less efficient than lakes or other freshwater habitats. Pleaseexplain your
assumptions in more detail and what is the mechanism behind.

• Vou state that a key issue is to understand the T impact on MOBs community
structure and enzymatic activity. Unfortunately this is an important issue and could
be more specified. Discussed and explain more in detail why T is influencing i)
enzymatic activity of the MOBs and H) what does it means for the ecosvstern Elbe
when type I is favoured by type II at a specific temperature?

• I haven't fully understood your methane concentration and oxidation water sampling
from the boat. How was this exactly performed? As it is known that disturbance,
turbidity and pressure change the methane concentration and MOX, how do Vou put
these parts into the discussion with your data?

• It wasn't really clear for me how water velocity was measured (surface and depth?)
and how deep the river was at the different points when taking bottom water? '1m
above the river bed' can come from 20m or 2m.

• The basis for the river section classification is not clear. Would be nice if Vou can
clarify.

Research for the future of our freshwaters
4

Oponentský posudek doktorské práce Anny Matoušů ,,Activity and occurence of methane oxidizing
bacteria in the water column along the River Elbe"

Disertační práce A. Matoušů je vypracovaná velmi pečlivě a nemám k ní tedy žádné velké
formální připomínky. Skládá se z obecného úvodu a závěru, které vytváří rámec 3 publikovaným
pracím a 1 rukopisu v přípravě. Autorka publikovala (prozatím) jeden článek v IF z listu publikací jako
první autor a splňuje tak předpoklady k obhájení disertační práce. Tematicky se práce zabývá
metodickými aspekty měření a kvantifikací aktivity aerobních metanotrofů ve vodním sloupci podél
řeky Labe a také aplikací navržené metodiky měření ve vzorcích spadajících do několika terénních
kampaní. Téma práce je unikátní a zajímavé a věřím, že i dosažené data a jejich interpretace jsou
velmi přínosné pro vědeckou obec.

Úvod práce je velmi přehledný, čitelný a obsahuje všechny informace, které potřebuje čtenář
k obeznámení s tematikou. Výsledky jsou také popsané velmi přehledně a jednoznačně, ačkoliv
autorka nebyla schopna na základě dostupných informací výsledky dostatečně vysvětlit. Tento fakt je
dán zejména obecným nedostatkem dostupných dat a metodik, které by cíleně mohli odpovědět na
otázku jak přesně souvisí aktuálně naměřená metanotrofní aktivita s jednotlivými faktory prostředí,
jejichž vliv je velmi komplexní. Souvisí to také s velkou variabilitou různých prostředí, které se podél
toku řeky vyskytují a u kterých s velkou pravděpodobností fungují různé faktory, včetně
antropogenních) ovlivňující dynamiku metanu ve vodním sloupci. Autorka naznačuje, že v obecném
smyslu byla metanotrofní aktivita mnohem menší než se předpokládalo, a mne by zajímalo, jestli to
bylo spíše i) malou abundancí a tedy nízkým potenciálem MOB komunity, či ii) inhibicí metanotrofie,
či iii) "grazing" efektem, nebo iv) něčím úplně jiným? K čemu se autorka nejvíce přiklání. Závěrem
autorka naznačuje nové výsledky, které nejsou prezentované v disertační práci, ty naznačují, že se
tímto tématem chce dále zabývat.

Vývoji metodiky s podrobným praktickým návodem se věnuje první článek. V tomto případě
musím velmi ocenit způsob, jakým byly vedeny experimenty a testování různých podmínek měření ve
vodních vzorcích, včetně použitého laboratorního materiálu. Z práce je vidět, že autoři mysleli téměř
na všechny možné detaily, které v praxi mohou nastat, a myslím, že silně čerpaly ze zkušeností
erudovaného týmu. vývoj metodiky založení na radioizotopickém značení metanu byl veden velmi
precizně a důkladně, a tým, který se vývojem metodiky zabýval, jej dále používá. Využití metanu
s radioaktivním H namísto C přineslo určité metodické výhody. Podobnými přístupy se nezabývá
mnoho laboratoří a tento tým a jeho výsledky jsou v tomto směru unikátní. Zajímalo by mne, jestli by
autorka měla nápad jak princip použité metodiky aplikovat na stanovení metanotrofní aktivity
v půdním prostředí.

Druhý článek se zabývá podmínkami prostředí, které ovlivňují distribuci metanu a aktivitu
metanotrofů od ústí řeky Labe a v části Severního moře (Německý záliv) směrem k Helgolandu.
Autorka ve výsledcích popisuje časovou variabilitu aktivity metanotrofů, která je zřejmě závislá na
teplotě prostředí. Tento trend byl viditelný zejména při únorových měřeních. Mne by zajímalo, jestli
jsou k dispozici pro vodní (říční) ekosystémy denní průběhy koncentrací a emisí metanu, případně
metanotrofní aktivity. Ze zkušeností s půdním prostředí je známo, že metanogenní aktivita dosahuje
často významný vrchol v dopolední, či poledních hodinách, a pak prudce klesají. Podobné jsou roční
průběhy dosahující vrchol časně na jaře, kdy se teploty půdy rychle zvedají a zároveň půda obsahuje
množství anaerobních mikroprostředí díky zimním precipitacím a tání sněhu. Pokud by podobné
závislosti platily i pro vodní habitaty a metanotrofii, hrála by v měřeních významnou roli i doba
odběru či měření. Měli jste tento faktor v průběhu vzorkování nějak standardizovaný?

Třetí článek posuzuje distribuci metanu a jeho oxidaci v ústí řeky Labe. Výsledky ukazují na
silnou závislost oxidace metanu na jeho koncentraci a menší závislost na teplotě prostředí. Ostatní
měřené parametry neovlivnily aktivitu metanotrofů měřitelným způsobem. Zajímavým zjištěním je,
že v tomto ekosystému nevykazovaly naměřené koncentrace metanu korelaci se salinitou, zřejmě
kvůli silné fluktuaci v prostředí, které si autoři vysvětlují silným přílivem a značným mícháním mořské
a říční vody a zároveň zvýšenou adaptací mikroorganizmů na takové prostředí. Zajímalo by mne, jestli
jsou dostupné nějaké nové informace o toleranci vodních metanotrofů na zvýšenou či rychle se
měnící salinitu. Dále by mne zajímal názor autorky na možnost časového a prostorového oddělení
metanogenů a metanotrofů ve vodním sloupci, eventuálně jejich hor-spotů, protože prezentované
data (Supplement Fig. 4, 5) něco podobného naznačují. Závěrem autorský tým usuzuje, že ústí řeky
Labe není významným zdrojem ani zásobníkem metanu.

Tyto práce prošli kvalitním recenzním řízením a nemám k nim moc připomínek ani otázek.

Ve čtvrté studii sepsané ve formě rukopisu se autoři snaží popsat dynamiku metanu
v ekosystému řeky Labe od jejího horního toku až po ústí. Autoři popisují rozdílné koncentrace
metanu a různou spotřebu metanu v rozdílných habitatech podél toku řeky Labe. Tyto rozdílnosti
jsou vysvětlovány zejména charakterem vodního toku (přirozený, vysoce regulovaný technickými
konstrukcemi, či nížinný pozvolnější tok řeky na německém území s tzv. groynes). Přídavným
faktorem je silný antropogenní vliv v prostředním habitatu díky rozvinutému průmyslu. Je
pravděpodobné, že už tento rukopis byl odevzdán do redakce vybraného časopisu a je možné, že
autorka už má k dispozici nějaké připomínky, či komentáře. Zajímá mne, jestli už autorský tým našel
novější vysvětlení pro "contradictory findings", případně jestli má autorka v plánu provést nějaký
cílený experiment, který by pomohl zodpovědět nezodpovězené otázky. K této části práce mám více
technických či věcných poznámek:

Na straně 133 autorka uvádí, že k výpočtu "turnover time" používá IIgiven CH4 oxidation
rate" - z textu jsem nepochopila, co to přesně znamená, jestli autorka použila nějakou
konkrétní naměřenou hodnotu, nebo nějakou konstantu?
V rovnici č. 5 nebo souvisejícím textu je zřejmě překlep (neshoda ElF)
V tabulce č. 2 chybí údaje o TDN (dle záhlaví tabulky, naopak je tam uvedena
konduktivita)
autorka uvádí, že v některých vzorcích nebyly zaznamenány žádné buňky metanotrofů.
Zřejmě se při měření dostali pod limit detekce. Navrhla by dnes autorka jinou metodu
kvantifikace methanotrofů, která by byla citlivější?
Na straně 149 autorka uvádí fakty, které si odporují s těmi, které prezentuje v tabulce 1
v úvodu. Informace se týkají ekologie a preference jednotlivých typů metanotrofů.
Informace autorka používá jako argumenty své diskuze. Dle mne je to trochu zavádějící a
pravděpodobně bude muset svoji argumentaci a vysvětlování naměřených dat změnit.
Při použití metody CARD-FISH je důležitý výběr správné DNA sondy, její specificita a
následně hybridizační podmínky. Autorka použila k detekci IIgroup specific probes" pro
typ I = My84, přičemž cituje práci Eller et al., 2001. Tato práce ovšem doporučuje použití
ještě další DNA sondu My70s. Zajímalo by mne, jestli toto rozhodnutí autorka udělala na
základě empirických měření a testování na typových kmenech či kulturách, když si
vybrala jenom jednu z uvedených hybridizačních sond?
Zajímavá doplňující data by autorka získala přídatnou detekcí či kvantifikací metanogenů.
Proč autorka nevyužila tuto možnost k získání komplexnějšího obrázku o
mikroorganizmech, které se podílejí na cyklu metanu?

V uvedených 4 článcích autorka ve spolupráci s kolegy optimalizovala a testovala novou metodiku
měření a postupně s využitím několika větších i menších vzorkovacích kampaní popsala koncentrace
metanu, čas obratu metanu, či jeho toky od 8. km toku řeky Labe až po její ústí a dále po ostrov
Helgoland, který leží ca 60 km od pobřeží. V poslední studii obohatila metodické přístupy a osvojila si
metodu detekce a kvantifikace metanotrofních bakterií pomocí CARD-FISH. Množství zvládnutých
kampaní i množství naměřených a zpracovaných dat naznačují, že kandidátka je určitě velmi platným
členem vědeckého týmu jak na lodi, tak v laboratoři, a předpokládám, že si dokáže také dobře poradit
v různých krizových situacích, které v terénu mohou nastat. Myslím, že Anna Matoušů má velmi
dobré předpoklady uplatnit se ve vědeckém týmu jako samostatný vědecký pracovník a pokračovat
úspěšně ve své kariéře. Celkově dosahuje předložená práce vysokou kvalitu prezentovaných
výsledků, jednotlivé studie na sebe velmi hezky a logicky navazují.

Závěrem doporučuji práci k obhajobě.

V Písku, dne 25.6.2017

Biologické centrum AV ČR,v. v. i.

Ústav půdní biologie
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